<sup>68</sup> «Dico igitur ad questionem quod, quocumque trium modorum perfectionem orientatur oblectum fruibile, vel hoc in generali et obscure, vel in particulari et clare, voluntas necessario fruatur» (GUILIAMS DE ALTWICK, *In Sen.*, I, dist. 1, q. 1, ed. Allfrey, pp. 121-122, § 53).

<sup>69</sup> A differenza di Enrico di Gand, Altwick non ritiene però che l'azione della volontà verso il bene sia naturale perché accetti la lezione scolastica dell'opposizione metafisica fra potenze materiali e potenze intellettuali: «[...] dico quod diversi modi agentis formales arguunt diversas potentias, non autem materiales, nec autem agente contingit et necessario sunt modi formales, agere vero per modo naturale et per modo liberatis sunt diversi modi formales» (GUILIAMS DE ALTWICK, *In Sen.*, I, dist. 1, q. 1, ed. Allfrey, p. 128, § 63).

<sup>70</sup> «Dico quod voluntas naturalis, ut sic, non est voluntas, neque potentia, sed tantum dicitur inclinatio potentiae ad recipientem perfectionem, non ad operandum [...] unde naturalis voluntas non tenet, sed est ipse beatitudo, qua voluntas absoluta tenet, et hoc potest ad recipientem» (GUILIAMS DE ALTWICK, *Opera exegetica*, III, dist. 17, q. un., ed. Wadding, VII, p. 380, § 9).

e in particolare la perfetta conoscenza dell'oggetto da parte dell'intelletto, ma una tale conoscenza non è possibile nel nostro stato presente, in cui l'attività razionale è ostacolata dagli appetiti sensibili che consegnano all'unione con il corpo<sup>71</sup>. Non si tratta perciò di una necessità assoluta che possa essere contrastata solamente da qualcosa che ne vinta la natura, come è il caso della pietra che, quando cade, può essere fermata solo da un sostegno che freni la sua tendenza verso il basso, e che per questo è un ostacolo in senso proprio<sup>72</sup>. Si tratta, invece, della necessaria condizionata di un principio che agisce necessariamente presupponendo però l'azione di un altro agente. Nel caso della volontà la premessa che ne condiziona la necessità è l'azione dell'intelletto che deve presentarle l'oggetto di cui fruire. La mancata conoscenza dell'oggetto beatifico, tuttavia, non è un ostacolo in senso proprio, perché non si tratta di un vincolo che superata la tendenza della volontà, ma solo di un impedimento che ne contrasta l'esplicitazione<sup>73</sup> – tanto più che l'atto intellettuale è normalmente in potere della volontà, tranne quando le immagini sensibili interferiscono con i suoi ordini, impedendo così la continua contemplazione intellettuale del fine<sup>74</sup>.

<sup>71</sup> «[...] quantum est ex parte voluntatis equae intense et equaliter fructur et omne perfectae obedientiae et non sunt aliquid imperfectionis, sed magis non equaliter obedientur et magis sunt ex causa imperfectionis et distinctio, infirmitas et laetitudinis. Sic inclinatio appetitus sensitivi ordinatur ad alia causa inclinationem magis habet donum est in hoc corpore quod agitur animam quantum intentionem vel inclinationem appetitus irrationalis» (GUILIAMS DE ALTWICK, *In Sen.*, I, dist. 1, q. 1, ed. Allfrey, p. 126, § 70).

<sup>72</sup> Per la volontà l'ostacolo in senso proprio è rappresentabile dalla sua stessa malvagità, che può dirsi ineliminabile: si veda il testo nella nota seguente.

<sup>73</sup> «[...] necessitas est duplex, scilicet absoluta et conditionata, in et agens necessarium est duplex, et dico agens necessarium necessitate absoluta quod non potest impediri in actionem suam nisi per aliquid virtutis naturam suam; agens vero necessarium est conditionata, dico quod agens presupponendo aliquid vel actionem alterius. Dico igitur quod magis et in fieri et in alioquin magis sit voluntas veli fieri ut voluntas necessarium, igitur intellectus necessario intelligitur semper ultimam finem, et per se primo modo, non secundo, precipue quanto actio alterius est in potestate sua sicut in proposito actio intellectus presupposita est in potestate voluntatis. Ad prohibitionem dico quod grave necessitatur primo modo, unde non est simile, [...] dico quod est duplex impedimentum, scilicet proprie distinctio, quod vincit virtutem activam agentis, sicut calumpnia vincit virtutem gravis quod decessum, et large licetum in quantum scilicet est aliquid presuppositum ad aliquid, cuius cessatio posita non potest aliquid eveniri, non tamen vincere eius virtutem. Primo modo verum est, unde quando est tanta frustatio in voluntate quod aliquid virtutem eius la quod non potest tendere in finem, voluntas remouet istam et potest, si non sit aliquid impedimentum, secundo modo non, et precipue quando cessatio talis posita est in potestate sua, sed isto modo est in proposito» (GUILIAMS DE ALTWICK, *In Sen.*, I, dist. 1, q. 1, ed. Allfrey, pp. 123-124, §§ 59-61).

<sup>74</sup> «Aliter potest ad hoc dicere, concessa ratione, quod minor (si veda il sillogismo a cui si fa riferimento nel testo della nota precedente) ut videtur non est vera quia non videtur esse in potestate voluntatis tenere intellectum semper in consideratione finis, immo exprimitur quod non potest tenere per unam finem in eam in consideratione unius conclusionis, et casuum huius assignat Augustinus, *De libero arbitrio*, c. 5, quod non est in potestate nostra quibus visis tanguntur. Secundum enim quod planctum fuit non intellexit, natura est finis intellectiva, nec est in potestate voluntatis quod sensibile necesse intellexit» (GUILIAMS DE ALTWICK, *In Sen.*, I, dist. 1, q. 1, ed. Allfrey, p. 124, § 63).

In base a queste premesse, di fatto solamente la fruizione *in patria* è operativamente necessaria, e di conseguenza gli argomenti che Alnwick sviluppa a sostegno della propria posizione trattano soltanto il caso particolare dell'azione del beato nei confronti dell'essenza divina. Schematicamente, si possono riportare in questo modo: i) colui che vede l'essenza divina la giudica sommanente *volente*, perciò se non la volesse peccerebbe, in contraddizione con il suo stato di beato<sup>75</sup>; ii) se il beato potesse non fruire di Dio, non sarebbe certo della beatitudine, quando invece tale certezza ne è parte integrante<sup>76</sup>; iii) Dio, che ha ogni caratteristica di bene, altra la volontà secondo la sua naturale inclinazione, e perciò non può non essere voluto<sup>77</sup>; iv) la volontà conviene a Dio e all'uomo universalmente; dunque, se la perfezione della libertà comportasse poter agire sempre liberata non implica la contingenza<sup>78</sup>; v) la volontà può rifiutare solo il male e volere solo il bene; ma l'essenza divina non ha alcuna caratteristica malvagia, per cui chi la vede la deve volere necessariamente<sup>79</sup>.

Per quanto innovativa, la dottrina di Alnwick si è in ogni caso formata nel vivace ambiente della capitale francese di cui Bassoles ci ha descritto le dispute; non deve perciò stupire che dei cinque argomenti principali avanzati a sostegno della propria tesi tre siano notevolmente simili a quelli esposti proprio da Bas-

<sup>75</sup> «Alio aliter ergo ad principale sic: quicunque videt aliquid summe diligibile, et a se summe debere, dicit: si non digni peccet, quia dimittit illud ad quod videt, se tenet: sed vilis divinam essentiam videt: cum summe diligibilem et ubi ea debere summe dicit: igitur non potest non diligere nisi: i) q. 1, ed. Albinus, p. 120, § 409.

<sup>76</sup> «Preterea, secundum Augustinum, unigena pars beatitudinis est certitudo continuationis. Sed si voluntas licet possit non frui, multas beatas possit esse certus de sua beatitudine, cum non sit necessaria una contingens non est determinata veritas. Igitur non est peccare beatitas» (COLUMBUS DE ALNICK, *In Sen.*, I, dist. 1, q. 1, ed. Albinus, p. 120, § 411).

<sup>77</sup> «Preterea, voluntas aliter ad fructum quantum ad illa est, necessario fruere. Sed videtur omnis ratio boni. Ergo. Major potest esse opposita: si enim non potest frui, vel potest non frui, potest ad fructum aliter et per consequens non est tantum aliter quantum ad illa» (COLUMBUS DE ALNICK, *In Sen.*, I, dist. 1, q. 1, ed. Albinus, p. 120, §§ 42-43).